¶ Et non est similis effimere in vrina et pulsu et complemento mundificationis et quiete accidentium.

¶ Ponit nonam collectionem signorum dicens quod differt putrida ab effimera in vrina: quia in ea est parum permutata a dispositione naturali sed in putrida magis. **¶** Item in pulsu: quia in effimera secundum plurimum est magnus velox et frequens absque coartatione et diuersitate et debilitate: sed in putrida est frequens diuersus debilis coartatus. in etbica vero est purus paruus manens secundum habitudinem vnam. De pulsu tamen dictum est quantum

Tractatus

oportet in signis generalibus effimerarum. Item differt ab effimera in complemento mundificationis. nam post paroxysmum effimere subsequitur vera quietes: non ita post paroxysmum putride. Nam scilicet plurimum vapores et materia non integre resoluntur. Item immediate post effimeram accidit etiam sicut dolor capitis: et similia integre sedantur: non ita post paroxysmos putride: quia remanet vapor grossi qui non ita resoluitur.

¶ Et plurimum quidem putride sunt accidentia plurima: ex siti et dolore capitis et nigredine lingue: et proprie apud statum et multiplicatur inquietudo ex angustia et agitatione vehementi quam facit pugna materiei: et virtutis. quandoque enim eleuatur materia: et quandoque consurgit virtus. Et pulsus similiter quandoque tendit ad magnitudinem et fortitudinem. et quandoque ad paruitatem et debilitatem et coartationem.

¶ Hic ponit decimam collectionem signorum et est sumpta ex accidentibus. accidit etiam namque seu multiplicatur in putridis sicut est dolor capitis nigredo lingue et proprie tempore status quando scilicet vapores et materia sunt magis acuti materia magis calefacta: et multiplicatur inquietudo ex angustia propter nocentem oris stomachi sequens raptum materiei ad ipsum. Item multiplicatur inquietudo ex agitatione vehementi sequente pugnam inter virtutem et materiam. Nam quandoque materia vincit quandoque virtus: et virtute vincente pulsus magnificatur et fortificatur. Et e contra vincente materia pulsus debilitatur et paruitur. huiusmodi autem accidentia non accidunt in effimeris neque in etbicus.

¶ Durities autem fit quandoque et non oportet semper ut sit nisi sit cum febre apostema durum in quocumque membro sit. Aut apostema in membro duro quamuis non sit durum. Aut iam acciderit potus aque frigide: aut aliquid aliud de illis quod indurat pulsus de illis que dicuntur in libro pulsuum.

¶ Hec est undecima collectio signorum: vult quod pulsus durus non appropriatur putridis sed accidit propter causas quas ponit. Et ponit eas Gal. ij. de differentijs febris. Non enim accidit solum quando apostema durum est in aliquo membro: quodcumque membrum sit illud: siue durum siue molle. Aut quando apostema est in membro duro quamuis apostema non sit durum sed sequitur aliquando potus aque frigide aut aliam causam de illis que dicuntur in libris pulsuum. Sunt enim preter has plures alie inter quas est siccitas membrorum sequens etbica. propterea durities pulsus etbicus appropriatur: et in hoc differunt a putridis et effimeris.

¶ Diuersitas autem in principio et augmento est ex proprietatibus febris putride et de significationibus eius fortibus quamuis non appareat in tertiana secundum plurimum propter leuitatem materiei. et dum non fit pulsus fortis et non sit velox velocitate predicta tunc febris adhuc est effimera et non permittitur ad putredinem.

¶ Hec est duodecima collectio signorum: et dicitur primo quod diuersitas pulsus in principio: et in aug-

Designis

mento sequens varium modum se habendi caloris quo ad principium et augmentum particulare nec non varium modum se habendi materie penes digestionem et cruditatem quo ad principium et augmentum vniuersale est de signis proprijs putridarum per que distinguuntur ab effimeris et etbicus. In principio enim particulari pulsus etiam coartatus propter caloris suffocationem sub materia et in augmento dilatatur cum calor expandit. Similiter ceteris partibus materia existente cruda sicut est in principio vniuersali pulsus non ita dilatatur et expanditur sicut in augmento materia existente manifeste digesta tanta diuersitas non apparet in tertiana in principio: et in augmento quam in alijs propter materie subtilitatem. **¶** Alter potest dici quod diuersitas de qua hic loquitur est diuersitas caloris cum calor principij magis diuersificetur a calore augmenti in putridis quam in effimeris aut etbicus. **¶** Dicit secundo et cum non fit pulsus fortis et non sit velox velocitate predicta: scilicet magna tunc febris adhuc est effimera et non permittitur in putridam. quasi dicat quod quando fit fortis et velox tunc permittitur ad putridam. **¶** Contra. in effimera est virtus fortior quam in putrida que facit pulsus fortem. igitur fortitudo non significat transitum in putridam. **¶** Quidam faciunt litteram affirmatiuam. Et dum fit pulsus fortis et non sit velox etc. **¶** Alij dicunt quod licet virtus sit fortior in effimera quam in putrida: tamen quia non est ita necessitata non facit pulsus sic fortem. Nam naturales virtutes necessitatem aliquam assumptas fortius operantur tertio interiorum. **¶** Alter dicitur quod virtus est vere fortior in effimera quam in putrida. attamen in putrida est apparenter fortior: nam magnitudo cum velocitate facit ut pulsus appareat fortis licet fortitudo vera non iudicetur per magnitudinem et velocitatem: sed per pulsationes fortes constantes et perseverantes.

¶ Et est vna in principio indigesta aut parum digesta et fortasse est acuta.

¶ Hec est decimatertia collectio signorum: et dicitur quod in principio putridarum est vna indigesta aut parum id est occulte digesta: et fortasse est acuta aut mordax et acuti odoris. **¶** Hic nota primo quod principium non excludit occulta digestionis. **¶** Nota secundo quod licet aliquando in principijs putridarum appareant manifesta signa digestionis sicut quando febris incipit a materia digesta aut quando ipostasis non deciditur a materia faciente febre. tamen secundum plurimum in principijs putridarum est vna indigesta. Et e contra in effimeris scilicet plurimum apparet digesta et pauca tincture et mordacitatis.

¶ Et scias quod a febris acutis inficientibus raro fit euasio nisi cum contractione membri.

¶ In presenti parte Avicenna ponit duos canones quorum primus est iste quod a febris acutis: id est velocis terminationis interficientibus in quibus apparent signa mortalia raro fit euasio. nisi cum contractione membri: id est cum impedimento motus alicuius membri siue illud impedimentum sit contractio que est spasmus siue impedimentum alterius generis. **¶** Causa dicitur: quia apparentibus signis mortalibus vtpote sumptis ex multitudine materie aut malignitate et inobedientia materie cum debilitate virtutis si debet sequi euacuatio. oportet secundum plurimum ut materia cretice permittatur ad aliquod membrum. non enim est virtus sufficiens crisi perfecta ipsam euacuare quam materia deriuata

Duo canones.

tertia deriuata ad illud membrum facit apostema malignum sui multitudine aut malitia: quod erit causa impedimenti motus illius membri. Apostemata enim et ulcera creta sunt secundum plurimum valde maligna et difficilis curatio. quarta quarta tractatu tertio. Et hoc vidit in domino malatesa de cesena et in plerisque alijs. Dixit autem raro quia ex conditionibus individualibus aliquando mirabiles procedunt effectus inopinati aliquando ad bonum aliquando ad malum. Unde fit aliquando ut nulla precedente digestionem fiat crisis perfecte euacuationis. hanc autem sententiam accepit Auicenna ex Hippocrate secundo pronosticorum super verbo. ut si labor. et illa secundum translationem arabicam. extitit autem que in pedibus.

Et quando alleuiatur febris post quietem apatis in pleuresi et similibus. tunc scias quod de materia remansit aliquid et quod materia declinat ad locum ubi apparet dolor.

Hic ponit secundum canones. et est sensus quod quando alleuiatur febris post quietem apostematibus sicut in pleuresi et similibus apostematibus intrinsecis in quibus fit sedatio febris et doloris per resolutionem materie non tamen integra: est signum quod remansit aliquid de materia sub forma cause antecedentis. et quod materia illa declinat ad locum ubi apparet dolor. Propterea videmus aliquando apostemata intrinseca post eorum sedationem diu prolongari. et similiter febres ipsa sequentes. quod prouenit aut quia materia que remansit est grossa inapta resolutioni: aut quia materia antecedens transiit in conuictam. Aliter potest exponi quod quando alleuiatur febris post quietem apostematibus: sicut in pleuresi et similibus apostematibus intrinsecis et dolor fit in aliqua alia parte. scias quod de materia remansit aliquid. quia non fuit in totum resoluta. sed pars eius est permutata ad locum ubi apparet dolor. **Signa febris inseparabilis. Cap. iij.**

A continua est diuersitas pulsus que est secundum febres apparet valde. et est in plurimo eius non habens ordinem neque pondus.

Postquam Auicenna in precedenti capitulo posuit signa febrium putridarum in generali: hic magis in speciali ponit signa quibus ab invicem distinguuntur. et primo ponit signa febris continue: quibus ab interpolata distinguitur. in secunda parte ibi (Febris que est) ponit signa quibus colericæ sanguineæ flegmaticæ et melancolicæ ab invicem distinguuntur. Primum diuisio in quatuor seorsim quatuor signa. Primum est diuersitas pulsus que est merito febris valde manifesta in continua. et dicit merito febris. ad differentiam diuersitatum que ex causis accidentalibus contingere possunt que sunt communes tam febribus continuis quam interpolatis. Vel dicit merito febris. ad differentiam diuersitatum merito typi. he enim manifestiores sunt in interpolatis quam in continuis. Et est in plurimo eius non habens ordinem. est enim inordinatus in diuersitate sua. et hec omnia sunt. quia virtus magis grauatur et leditur in continuis quam in interpolatis. Nec pondus. Pro quo nota quod pondus accipitur dupliciter. aliquando pro pondere musico in quo notantur consonantie musicales. Aliquando accipitur pro proportione pulsus ad dispositionem habentis eum. et taliter sumit hic. Pro quo sciendum est quod quidam pulsus est boni pon-

deris. et est proportionatus dispositionibus naturalibus habentis eum complexionem et aetatem sexum. Quidam est mali ponderis. et est triplex. quidam dicitur mutatus id est parum distans a dispositione habentis eum sicut cum iuuentis haberet pulsum pueri. Aliter dicitur separatus sicut si puer haberet pulsum senis. Tertius est egrediens a pondere: ut si quis haberet pulsum qui non assimilatur pulsi alicuius etatis. Et sicut exemplificatum est in etate: ita potest exemplificari in sexu et complexionem. Et multa egressio pulsus a pondere magna in dispositionibus arguit mutationem. hec autem magna mutatio magis est apta fieri in continuis quam in interpolatis. Pondus autem apud Rasim de cimosexto continetis secundo capitulo. dicitur trutinum.

Et perseverat febris et non separatur post viginti quatuor horas.

Hoc est secundum signum quod quando perseverat febris et durat ultra viginti quatuor horas est signum quod non est tertiana pura interpolata cuius paroxysmus non transit duodecim horas. nec quotidiana interpolata que durat. xvij. vel. xvij. ad plus horas. nec quartana que non transit viginti quatuor horas. quapropter iudicatur quod non sit interpolata. hoc autem iudicium habet veritatem secundum plurimum sed non semper. durat enim paroxysmus tertiane note. quinquaginta horas.

Et non associatur ei quod dicitur de dispositionibus radicalibus ex antecessione rigoris et alijs.

Hoc est secundum signum in quo dicit quod non associatur ei. id est continue de dispositionibus radicalibus quas diximus ex antecessione rigoris et terminatione cum sudore et similibus. Incipiunt enim continue secundum plurimum sine typo et non terminantur cum sudore. Interpolate autem incipiunt cum typo fere semper et frequenter terminantur cum sudore.

Et de illis que significant eam est eius assiduitas. et vehementia diuersitatis dispositionis eius apud augmentum. minuitur enim quandoque et augetur vice alia.

Hoc est quartum signum. et intendit quod assiduitas et vehementia diuersitatis eius tempore augmenti significat eam. Nam tempore augmenti quandoque minuitur quandoque augetur calor febrilis. sed in interpolatis magis uniformiter augetur et interditur usque ad statum cum in continuis materia fit magis difformis et virtus minus potens ad inflandum materiam uniformiter. cum quandoque superet quandoque superetur ita quod ly assiduitas et vehementia debent exponi cum ly diuersitatis: et non debent poni duo signa distincta. sic enim sequeretur quod idem esset signum et significatum.

De rebus in quibusdam quarum differunt febres putredinis et coquant in quibusdam. Cap. iij.

Febres que est propter putredinem colere motus est tertianus siue sit motus principij paroxysmi aut principij vehemencie. nisi species eius que dicitur adusta cuius motus est occultus valde. et est sicut inseparabilis conclusa. Et tertiana quidem pura est acuta propter subtilitatem materie. et eius

Galenus. ij. de crisi. Cum febris tertiana sit generata a cholera eius mouetur et spargit in corpore tunc opus

Hippocrates.

Canones.

Diuisio optia.

Duplex accipitio ponderis.

vt ventat in et
pncipio fortis
rigor: febris er
go tertiana nō
est possibile vt
fit nisi cū ea sit
rigor fortis et
sentiat bō qñ
caro et plena
est aculeis: pñ
gat acub? Et
cū dico febrem
ptinua aut con
clusam: tūc nō
significo nisi il
lam q nō eucl/
litur donec ple
ne consumat r
qñ in ea nō sit
declinatio que
sentiat oino: et
moraē febris i
dispositionem
vnā sp a pnci/
pio incepiōis
siue vsq ad cri
sim.

caliditas est magna mordicativa propter
fortitudinem colere. sed est salutifera pro
pterea q colera est leuis super naturam et
quoniam ipsa facit quietem. tertiana vero
non pura est longioris spacij q̄ pura. et pu
ra quidem raro pertransit septes periodos
nisi ab errore. Continua quandoq̄ consu
mitur in hebdomada.

In hoc capitulo ponit signa generalia quibus
ab inuicem differunt febres putredinis scdm p̄ma
genera: et quib⁹ adinuicē cōueniūt. Et h̄ tres par
tes. primo ponit signa quibus abinuicē differunt.
secūdo signa quibus adinuicē cōueniūt. tertio po
nit canones. scōa tibi (Et quartana quidē.) tertia
tibi (Et scias.) Prima iterū in quattuor. P̄mo po
nit signa colericarū. Secūdo sanguinearū. Tertio
flegmaticarū. Quarto melācolicarū. scōa tibi. Et
illa. tertia tibi (Flegmatica.) quarta tibi (Quarta
na aut.) De prima parte dicit q febris pendētis
a putredine colere motus est tertianus siue sit mo
tus p̄ncipij paroxisimi quo ad interpolatas. siue
p̄ncipij vebemētie quo ad cōtinuas nisi spēs q̄ di
citur adusta: idest caufon cui⁹ motus est occultus
valde: et sicut inseparabilis conclusa. Ex qua
parte elicim⁹ febres colericas esse tres: scz tertia
nam interpolatā: tertianā cōtinuam et caufonē.
Secūdo elicimus q oēs habēt motū de tertio
in tertiu. verū due prime manifestū: s; tertia. f. cau
fon occultū: ideo dicit q est sicut p̄tinua conclusa
licet nō sit vere conclusa sicut sanguinea cui⁹ nō est
aliquis motus scdm proportionē ad aliquē diem
manifestus aut occultus. Scōo dicit q tertiana
pura est acuta. i. velocis terminatiōis. nō em̄ trā/
sit septem periodos. hoc autem est ratione subtili
tatis materie cū paucitate. eius autē caliditas est
magna mordicativa ppter acuitatez colere pure.
nā colera pura inter oēs humores nō adustos est
calidissima et siccitati cōiuncta. est tamē salubris
qz colera pura nō aggrauat virtutē cum sit subtri
lis et pauca: et scōo qm̄ cadit quies inter paroxis
mos. Tertio dicit q tertiana nō pura est longio
ris spacij q̄ pura: et hoc ppter multitudinē r gros
sitem colere nō pure. nam pura raro pertrāsit se
ptē p̄iodos nisi sit ab errore: et est afforū. lviij. quar
te partecule. Tertiana vero in septē periodis iudi
catur lōgissima. cōtinua autē consumit in hebdo
mada. Mā qd interpolata facit in periodo conti
nua facit in die: vt est apud Gal. cōmēto afforū
allegatū. Caufon citius autē terminat q̄ cōtinua
cum sit feutorū accidētū que natura nequit diu to
lerare. vnde aliquādo terminat in quarta.

Contra. quia

tertiana pura terminat
per euacuationē colere
pure que requirit ipsius digestionē per ingrossan
tia r infrigidatia. Simus ergo instanti in quo est
ad mediū per digestionē reducta. Et arguit sic.
possibile est imo de facto frequēter cōtingit q ali
qua colera nō pura non facta digestiōe in ipsa sit
cum pura digesta equalis grossitiei: ergo sequitur
q magis est parata expulsiōi q̄ ipsa pura in sui
p̄ncipio fuerit: ergo sequitur q procedēte dige
stione in vtracq a sui p̄ncipio citius expellet ma
xime supposita paritate ex parte quātitatē vtri
usq̄ tā nō pure q̄ pure: et sic tertiana nō pura bre
uior erit ipsa pura. Nec obstat ipsa proprietatē q̄
per digestionē acquirat qz ita deest i sui p̄ncipio
colere pure ex quo nondū digestio p̄cessit sicut co/
sequuntur

lere nō pure. T̄terū pro autoritate Aul. qd dicit
intelligit vt in plurib⁹ sicut r alie ppōnes medic
nales: nam nō semp: imo raro reperitur colera non
pura eque grossa: imo frequēter est grossior q̄ de
bet: quā per digestionē opz subtilitari. Adde ad
buc q maior est mltitudo nō pure q̄ pure. etiā ps
pure per resolutionē terminat: et multo maior q̄
nō pure: qz est magis subtilis. Et si instet q fleg
matica et sanguinea sit minus grauis q̄ tertiana
pura autoritate Gal. ij. pronosticoz cōmēto. xlvj.
intelligit illud dictū merito acuitatis materie. nō
autē merito subtilitatis et facilitatis resolutionis.

Et illa que est ex putredine sanguinis
est continua inseparabilis: et eius calor est
plurimus cōmunis cum leuitate non cum
mordicatiōe cholere: et quandoq̄ perue
nit ad statum in quattuor diebus.

Morificat sanguinea dicens q est cōtinua inse
parabilis cōclusa. Scōo dicit q calor ei⁹ est plu
rimus quātitatē ppter multitudinē vaporū nō
autē intēsiue: et est cōis pp eādē cām. nā multitudo
vaporū facit vt calor toti cōiceē notabilr: et est cū le
uitate nō mordicatiōe colere: qz caliditas sangui
nis est cōiuncta hūiditati. Tertio dicit q qñqz
peruenit ad statū in quarta die in qua cretice ter
minat fluxu sanguinis narū aut alio modo: licet
raro vssa sit crisis quarte diei. scōa quart. r tertio
de crisi.

Flegmatica accessionē faciēs omni die
est leuis caliditatis per cōparationē ad co
lericam: longa propter viscositatē materie
et frigus eius et multitudinem eius. et est
magni timoris: quoniam habet parū spa
cium interpolationis et quietis: et quoniam
ipsa associatur corruptioni et debilitati in
ore stomachi que non excusatur. et illud est
de illis que attrahūt accidentia mala ex sin
copi et pulsu cordis et casu appetitus.

Idic ponit res appropriatas flegmatice itero
late. secūdo cōtinue. scōa tibi (Et qd de ea.) In pri
ma parte dicit tria. primū q flegmatica paroxis
mans omni die est remisse caliditatis per p̄partio
nē ad colericā. Scdm q est lōga tam scdm paroxis
mos quā scdm totā eius cōsistentiā pp viscosita
tē frigiditatē et multitudinē materie flegmatice.
Tertiu q est magni timoris pp paucitatē interpola
tiōis quietis. Lū hoc ei q nō h̄ nisi sex aut septē ho
ras interpolatiōis r quietis. illa tamē nō est vera
quies: sed est neutralitas febris et etiā cum ipsa
contūgitur debilitas et corruptio oris stomachi
que nō excusat. i. que quasi de necessitate secum cō
iungit. Et hec corruptio r debilitas oris stōi ē de
illis q̄ interdū pducūt ad accidētia mala sicut ē sin
copis pulsus cordis r casus appetit⁹. Nota pri
mo q cū appetit⁹ appropriat⁹ oris stōi p corruptiō
nē debem⁹ intelligere corruptionē appetit⁹ eius:
qz appetūt res nō pueniētes speciei būane: r p de
bilitatē diminitionē ei⁹ aut ablationē. hec autē sūt
pp mltiplicatiōē flegmatis in eo. Est em̄ stoma
chus minera flegmatis: r plm qd in eo mltiplicat⁹
est flegma vt ē apd Aul. xij. tertij. Lū autē adest fe
bris flegmatica multo magis mltiplicat⁹: r sic ma
gis ledit: sicut febres colericæ ledunt epar ppter
chistim fellis: et melācolicæ splenē: vt dicit Rasis
xvj. r xvij. cōtinentis. Et ex his noumentis stōi
sequuntur

Rasis.

sequuntur accidentia mala de quibus supra. s. in
 copis pulsus cordis et tremor eius. et nō differūt
 nisi s̄m magis et minus. Est em̄ tremor cordis cū
 maiorī debilitate. quapropter pulsationes nō s̄m
 unte magne sicut in pulsu cordis. sed cū maiorī di-
 uersitate. Est ergo pulsus cordis v̄ia in tremorem
 et tremor in sincopim. nam ori stōi facile cōpatit̄
 propter sensibilitatē et propinquitatem.

Et que de ea est inseparabilis ē res ma-
 gis similis ethice si nō esset lenitas pulsus:
 quāuis quandoq; fiat durus etiā: et quan-
 tum est minus pura est minoris et breuior-
 ris paroxisimi nisi declinet cū paruitate sue
 puritatis ad melancoliam.

In parte p̄senti ponit duo que approp̄tantur
 flegmatice p̄tinue. **Prīmū** qd̄ assimilatur ethice
 multū: sed distinguit̄ ab ea. q: in latica pulsus ē
 mollis: in ethica durus. quāuis quādoq; in latica
 pulsus reperiat̄ durus ppter alias causas indu-
 rates pulsū q̄ dicte sunt superius. **Secūdo** q̄ quā-
 to est minus pura est breuioris paroxisimi: et simi-
 liter est breuior quo ad totā consistentiā nisi cum
 paucitate puritatis sue declinet ad melancolias.

Circa primū notandū. q̄ latica similatur ethi-
 ce in modo calor̄is. q: nō est acutus et mordax neq;
 multū sicut calor colicaz et sanguineaz. sc̄do i cō-
 tinuitate. tertio in corporis extenuitate ppter no-
 cumentū stōi. **Notandū** sc̄do q̄ sicut i latica re-
 peritur aliquādo pulsus durus ppter alias cau-
 sas: ita in ethica aliquādo reperitur pulsus mol-
 lis sicut i ea q̄ sequitur emp̄sima. quapropter hoc
 signū sumptū a mollitie et duritie non est efficac.
 sed inuestiganda sunt alia signa distinctiua ex p̄-
 prijs ipsarū capitulis colligenda. **Ratio** sc̄di
 dicti est. q: si flegmati admisceat̄ sanguis vel co-
 lera flegma calefit et subtiliat̄. et sic digeritur et
 paratur expulsion̄. Si vero misceatur ei melanco-
 lia ingrossatur et fit ineptum expulsion̄. nam me-
 lancolia addit viscositati flegmatis grossitiē ter-
 ream. **Contra** tamē banc determinationē sunt
 instantie plurime. Nam quādoq; colera mixta cū
 flegmate est causa vt̄ faciat flegma in porositate
 bus magis imbibit̄ et pfundari. quapropter fiat
 ineptius expulsion̄. sufficit tamē q̄ s̄m plurimus
 ita est sicut dicit Auicēn.

Quartana autē est non acuta ppter fri-
 gus materiei longa ppter illud et fortasse
 extendit̄ que de ea pura est anno vno. et nō
 pura est breuioris spacij. verū in ea non est
 timor quoniā quietē facit spacio longo. et
 quoniā ipsa non est talis acuitatis quā se-
 quuntur accidentia vehementia.

Res q̄ approp̄tat̄ quartane interpolate et con-
 tinue est. primo q: nō acuta ē. i. nō ē acuti calor̄is
 ppter frigiditatē materie licet calor ei sit acutior
 q̄ calor flegmatice cū sit cōiunct̄ siccitati. Existi-
 mandū tamen est illam q̄ pendet a putredine me-
 lancolie genite per adustionē colere esse acutiorē
 aliqua certa colerica. **Aliter** est non acuta. id est
 non velocis motus. sc̄do est longa ppter frigus et
 grossitiē materie. Et licet aliqua melancolia adu-
 sta sit calida facit tamen febrē longā ppter gros-
 sitem terreā. **Tenendū** tñ est quartanā penden-
 tem a melancolia naturali esse ceteris longiores:
 nam q̄ pendet a melancolia adusta sunt breuiores:
 cū materia per adustionē calefit. Et licet melā-

colia genita per adustionē melancolie naturalis
 forte sit grossior: citius tamen perducit ad cinerit̄
 tiū qd̄ amplius nō potest facere febrē. Adelanco-
 lia autē per congelationē forte est grossior et frigi-
 dior: sed raro facit febrē. et si facit est s̄m plm̄ de
 gñe q̄ntane et sextane. sicut melia mixta cū alijs
 hūorib; facit q̄rtanā breuiorē. nā q̄ pura est durat
 p̄ annū et non pura ē breuioris spacij iuxta textū.

Contra. quia posset fieri non pura p
 flegma qd̄ inuiscat me
 lācolia et pbibet ei resolutionē. **Respōdet** p̄t
 mo. q̄ flegma nō pbibet ei resolutionē imo mo-
 uendo a fixationē terreā et ducendo ad aqueā p̄pa-
 rat ad resolutionē. Ex toto em̄ genere melancolia
 difficiliter resoluit̄ flegmate. **Tertio** dicit q̄ nō
 est timorosa: tum ppter quietē longā inter poris-
 mos: et q: non ē tante acuitatis vt̄ faciat acc̄nta
 uehemētia. quartana autē continua est timorosa
 ex causis contrarijs.

Et quartana quidē et tertiana assidua
 et interpolata cōsumunt̄ per vomitū et so-
 lutionē vētris aut sudorē aut puocationē
 vrine. Incensua autē consumitur per h̄mōi
 et per fluxum sanguinis narium.

Hic ponit quedā in qd̄ cōcāt. et dicit: q̄ q̄rtana
 tertiana p̄tina et interpolata terminatur p vomitū
 solone vētris sudorē aut puocationē vrine. In-
 cēsiua autē. i. causon terminat̄ p h̄mōi et fluxū san-
 guis nariū. Et quāuis q̄rtana et tertiana possint fluxū
 sanguis nariū em̄ari: de his tñ nō fecit mēt̄io-
 nē: cū hoc rariū p̄tingat. **Septies** em̄ accidit cau-
 sonē fluxu sanguis nariū terminari cū colera ex̄is
 in ventis magnis circa cor sit multū sanguis ad
 mixta. nō ita est de melia nec de colera faciente ter-
 tianā. **Possunt** etiā p incēsiuā itelligere sinochaz
 q̄ fluxu sanguis sepe terminat̄. et q̄ncq; vomitu so-
 lutiōe vētris sudore et p vias vrine. **Mā** q̄ sudore
 t̄m̄ne testat̄ Arist. ij. d̄ p̄tib; aialitū. illo c. habitū
 aut vt̄q; ē. **Nō** autē p vomitū fluxū vētris et vrinā
 testat̄ Autē. xij. xvij. tertij. et Gal. vij. terape-
 nrice. De flegmatica nō fecit mēt̄ionē. Sed certū ē
 ipsam terminari vomitu solone vētris sudore et vri-
 ne puocationē. **Frequēt** tñ accidit flegmaticam
 paulatim p̄sumi absq; notabili euacuatione ma-
 nifesta: sicut etiam cōtingit de quartana.

Et scias q̄ principium prolongatur in
 tertiana et status in cōclusa et declinatio in
 incensua. et status et declinatio in quoti-
 diana: quāuis raro inueniatur quartana
 cōtinua et quotidiana itegre eradicationis.
Hic ponit duos canones. sc̄da sibi. (Et febres)
 Prima in duas. nam p̄mo ponit casū. sc̄do remo-
 uet dubium. sc̄da sibi. (Quāuis.) De p̄ma dicit q̄
 plongat̄ principū in tertiana: status in cōclusa:
 declinatio in incensua. status et declinatio in
 quotidiana. in secūda parte remouet dubiū. quia
 enim superius in hoc capitulo diuiserat febrē col-
 lerica in continuā et interpolatā. et similiter fleg-
 maticam: non aut melancolicā. potuisset aliquis
 q̄rere: quare nō sic diuisit̄ melancolicā: sicut flaticaz
 et colicā. **Tacite** r̄ndet. q: raro repit̄ q̄rtana conti-
 nua et quotidiana itegre eradicationis. **Et** si in-
 stetur. ergo a simili nō debebat diuidere flaticā i
 cōtinuā et interpolatā postq̄ raro itegre eradi-
 cat̄. **Respōdet** q̄ h̄ flatica interpolate raro itegre
 eradicat̄: tñ in tpe intermedio nō est febris: sed cuz
 hoc etiā pendet a materia putrente extra venas.

In quibus cōcāt
 tertiana et q̄rtana

Canōes duo.

similitudo.

topa q̄rtane

causa h̄mōi

Contra materia melancolica difficiliter expellitur extra venas quam alij humores propter grossitatem et frigiditatem suam: ratione quarum est tardus motus. ergo frequenter deberet putrescere ad intra venas quam reliqui humores. Respondetur quod sicut melancolia tardius mouetur extra venas quam alij humores: ita tardius putrescit propter causas superscriptas et proprietatem suam resistentem putrefactioni. licet ergo virtus expulsiua membrorum non posset expellere melancolia ita cito sicut expellit coleram aut flegma: ut puta in secunda aut tertia die. non tamen obstat. quin possit expelli longiori tempore ut puta in quarto die. nam equalis potentia potest inducere eundem effectum in passum magis resistentem in longo tempore: quem potest inducere in minus resistentem in paruo tempore: precipue cum melancolia det inducias sue putrefactionis usque ad quartum diem.

Dubium maximum secundum gentile.

Circa primam partem huius canonis cadit dubium non paruum: quod ut dicit Gentilis difficultat multos medicos. Atrum principium prolongetur in tertiana: status in conclusa: et declinatio in quotidiana. Pro intellectu tituli questionis est intelligendum quod duplex est tempus febris: particulare et vniuersale. Etiam vniuersale est duplex: quoddam distinctum penes materiam: quoddam penes accitiam aut morbi essentiam. quid utriusque istorum sit est ex scriptis manifestum. Sciendum scdo quod principium similiter et quodcumque aliud tempus prolongari potest intelligi dupliciter. Uno modo quod comparatur principium et quodcumque aliud tempus ad alia tempora eiusdem morbi. Scdo modo quod comparatur principium vnius febris ad principia aliarum febrium de quibus hic fit mentio. et similiter status vnius: status alterius. et sic de alijs. et hec comparatio potest esse dupliciter. vno modo absolute ut verbi gratia. an principium tertiane sit longius principium aliarum febrium. Alio modo respectue an principium tertiane sit longius in comparatione ad sua tempora quam quotidiana principium in comparatione ad sua: et sic de alijs. Arguitur primo quod principium non prolongetur in tertiana in comparatione ad sua tempora. nam humor colericus est cito accessibilis velut ignis in lignis siccis. scdo de differentijs febrium. ideo cito ad augmentum et statum deueniet. Si enim principium tertiane comparatur ad principium flegmatice absolute manifestum est ipsum esse breue. Si ergo respectue manifestum est ex fundamento prioris rationis ipsum etiam non prolongari in comparatione ad principium flegmatice. Quod autem status non prolongetur in conclusa manifestum est tam de conclusa augmenta quam peraugmenta in quibus abbreviatur in comparatione ad alia sua tempora et ad statum aliarum febrium siue fiat comparatio aliarum febrium absoluta: siue respectiua. Quod autem declinatio non prolongetur in continua. i. in causone. Nam secundum plurimum crisi terminatur cum incipit in statu et finit in declinatione secundum plurimum in die naturali. et sic declinatio est breuissima. Quod autem status et declinatio non prolongentur in quotidiana. arguitur. quia Auicenna in capitulo proprio longior partium flegmatice est augmentum. Amplius tertio de crisi. cap. iij. ponit Galenus quod quando febris est longi status etiam est acuti motus. et quando est breuis status est tardus motus. secundum hoc igitur videtur quod egritudo tardus motus non possit habere statum longum. quod si haberet statum longum esset velocis et acuti motus. Et quia reperitur alia

Galenus tertio de crisi.

littera licet in paucis libris que dicit. quod status et declinatio prolongatur in continua. Contra arguitur quia continua non potest comparari nisi interpolate. sed certum est interpolatam habere omnia sua tempora longiora quam continuam. vnde. i. continetis. Continuum est breuius interpolato sui generis. Huius dubij solutionem omittis longis ambagibus doctorum paucis perstringam.

Opinio gentilis

que inter ceteras dicitur est factis comparationibus est hec. Dicitur primo quod textus Auicenne. est acceptus a Rasi. xvj. continetis: cuius est hec series. Partes temporis febris diuerse sunt. in tertiana principalium est principium. in sinocha status plixus: in causone declinatio proluxa. sed illa tria tempora plixata erunt in quartana. scdo dicit quod Auicenna. solum loquitur hic de tribus temporibus: non autem de augmento. quod consuetudo est Auicenne. frequenter diuidere augmentum in duas partes. et primam partem coniungit principio. scdam statum sicut supra fecit. iij. cap. huius prime fen. Et quecumque dicit de principio statu et declinatione vera sunt comparando has egritudines de quibus hic loquitur tam in temporibus vniuersalibus quam particularibus. hoc modo in tertiana tam principium particulare paroxysmi quam vniuersale est longum: eam ad sinocha omotena comparando: in qua principium est occultum. in conclusa omotena prolongatur status respectu status tertiane. quia omotena est fere tota status. Sed diceretur quod poterat dicere quod in tertiana declinatio est longa respectu omotene. Dicendum quod verum est sed non placuit sibi omnia tempora comparare. In causone declinatio est longa respectu declinationis omotene et etiam tertiane continue vel interpolate. quod in causone in qua materia cretice euacuat remanet longiori tempore flamma circa spiritalia quam in alijs colericis: et etiam in sanguinea omotena. et hoc ex intensiori caliditate quam sit caliditas tertiane aut omotene. quapropter non ita cito remittitur. Postea dicit quod status et declinatio prolongatur in quotidiana. Pro quo sciendum quod tempus proluxius in flegmatica est augmentum ut infra. Et causa est quia flegma est humor difficile accensibilis. Et ideo si sermones Auicenne. fuissent de augmento distincto ab alijs temporibus dixisset augmentum prolongatur in flegmatica. sed sequendo Rasi non loquitur de eo hic: sed partitur augmentum in duas partes. Vel aliter dicitur quod placuit sibi tacere de ea cum notissimum sit augmentum quotidiane esse longius alijs temporibus eius. Et placuit sibi dicere quod in flegmatica statum et declinatio sint proluxi respectu principij flegmatice. Flegma enim cum recipit calorem diu retinet. et de difficili declinat sicut a viridi ligno semper est aliquid effumans. ut intelligit Galenus. ij. de differentijs febrium. Si autem littera dicit status et declinatio prolongatur in continua oportet quod compararet continuam interpolate. Si enim vna colera continua terminatur in septem diebus: et interpolata in tredecim: status et declinatio in continua magis prolongatur non absolute sed proportionabiliter in comparatione ad principium et augmentum eius quam interpolate: ut puta status et declinatio occupabit quatuor dies in continua. et principium et augmentum tres. Sed in interpolate status et declinatio occupabit septem dies principium et augmentum sex. Nunc certum est quod maior est proportio quatuor ad tria quam septem ad sex. et ita dico de flegmatica continua et ceteris in comparatione ad suas

Opinio gentilis quam summo pere laudat ber culanus.

Rasi.

Galenus.

trone ad suas interpolatas. Mā pportionabiliter status et declinatio sunt longiores q̄ principium et augmentū. difficillima em̄ accidētia ī cōtinua multū tēpus occupāt et flāma maior tardi⁹ recedit. maxime bec vera sunt quādo feb: is h̄mōi non cretice terminatur. ¶ Si aut̄ querat q̄ tempora in his febribus absolute magis prolongantur. Eredo q̄ in flegmatica magis augmentū: et ita sentit̄ auctores. In quartana credo q̄ magis declinatio. in synocha omotena status. in augmastica augmentū. in paugmastica declinatio. in tertia/na cōtinua status. in interpolata nunc vnū tēpus nunc aliud. Et que hic dico maxime vera sunt de temporibus vniuersalibus distinctis penes accidētia. Breuiter pertransio in hac materia. quia horum determinatio nec dictis auctorum nec euidētib⁹ rationibus concludi potest.

¶ Et febres quādo nō curantur scdm̄ q̄ oportet et pprie apostemose cōuertuntur ad arefactionē. et pprie in febribus acutis in quibus oportet vt patientes eas cibentur: et nō cibantur propter intentionem vt perueniat natura supra materiam: aut oportet vt detur ī potu aqua frigida. et nō datur in potu propter intentionem vt non fiat cruda. et nō succurritur cum extinctio ne alia: qm̄ si fuerit alia intentio q̄ dicitur sumus in cibatione. et dando in potu aquā frigidā. fortior duarum intensio nūm predictarum premittatur super eas ambas et dimittatur obseruatio illarum duarum.

¶ Hic ponit alium canonē dicens q̄ febres et pprie apostemose acute quādo non curantur fm̄ q̄ oportet vtputa exhibēdo cibum et dando in potu aquā frigidā. quia medicus timet ne per cibuz exhibitū suggerat̄ materia febr̄ et natura diuertatur a pugna contra morbum. et per potū aque frigide ne materia incrudetur nec succurrat̄ cum epibumatis: et alijs auxilijs exigentibus perducunt egrū ad arefactionē ad quā sequitur etbica: et fortasse spasmus de inanitione. Quādo due intēctiones. s. de exhibēdo cibum et potū aque frigide fuerint fortiores q̄ due opposite. s. augmentū materie cum diuersione nature a pugna et materie incrudatio. quapropter iste due. s. exhibitio cibi et potus aque frigide sunt supra alias duas premittende. Et tu supple q̄ quando alie due fuerint potiores premittantur. nam ppter exhibitio nem cibi et potus aque frigide materia multiplacatur et incrudat̄. et sic prolongatur egritudo: et forte sequitur mors festina extincto calore naturali et virtute facta impotēte ad materie expulsionem. In his igitur ambiguis pualent medici sciētifici et exercitati et bone estimatiōis alios nō tales. Et ideo bene dicit Gal. vij. terapentice. Ex exercitatu et natura prudentē oportet esse medicū. In his aut̄ casibus et similibus nō sunt opposite intēctiones minus potentes negligende. et hec nota sunt quarta pmi. vltimo capitulo. ¶ Sed qd̄ faciendū sit si huiusmodi indicationes contrarie sunt equipotentēs. Auf. non dicit. ¶ Sed ego credo potuz aq̄ ordet tepide esse. ueniet̄ ī hoc casu. et etiam vbi indicatio de non exhibendo aquam frigidā esset potentior: sicut in febre apostemosa tam ratione feb. q̄ ratione materie. ¶ Similiter credo in his casibus potius aliquid cibi esse exbi

bendū subtilis alteratiū sicut ptisana ordei subtilis. et maxime tempore nostro in quo homines pluri cibo sunt assueti quā tēpore Hippocratis ī quo huiusmodi dietevalde. tennes precipiebant̄.

De significationib⁹ accētū febrium. Cap. v.

Scias q̄ a cceptio significationuz febriuz est ex regimine antecedēte et quomodo fuit et ex dispositionibus antecedentibus et presentibus. et ex regionibus et temporibus et ex etate et cōplexione et ex pulsu et vrina et vomitu et egestione et fluxu sanguinis nariū et ex dispositione febris in rigore et sudore et qualitate caliditatis. et ex paroxisimis et ex dispositione appetitus et siti. et ex dispositione anhelitus et ex coniunctis sicut dolore capitis et vigilijs et alienatione et inquietudine et alijs.

¶ Hoc capitulum int̄tulāt de signis accidentuz febriū. i. conditionū que accidunt febribus. verbigratia. vtrum sint magne vel parue. vtrū flegmatice vel colerice. vtrum salubres vel mortales. Similes enim conditiōes que accidunt feb. docet p propria signa cognoscere. Diuidit̄ hoc caplm̄ in duas partes. In prima parte ponit quedā genera signorū que debemus cōsiderare pro cognoscēdis febriū dispositiōibus. In scda per h̄mōi signa docet significare super varias febriuz dispositiones. scda ibi. (Febribus em̄ adsunt.) ¶ In pma ponit. xix. collectiones rerum per quas significamus super febriū dispositiōibus. ¶ Prima est regimen precedens sex rerum nō naturalium. et quomodo fuerit in particulari quātum ad ordinem et mensuram earum. non em̄ exempli gratia sufficit cognoscere q̄ regimen precedens fuit calidum vel frigidum sed quātum ad calidum aut frigidum declinauerit. et q̄ in spectali fuerint res huiusmodi calefacientes aut infrigidātes. ¶ Secunda est sumpta ex dispositiōibus antecedentibus. i. que ante diu precesserint. i. quas egritudines et dispositiōes alias non egritudinales superior tempore passus fuerit. et presentibus. i. q̄s egritudines vt alias dispositiōes ad p̄sens patitur preter febres. ¶ Tertia nam secundum diuersitatem regionum et ciuitatum et locorum diuersificantur febres et in aliquibus magis colerice. in quibusdam magis flegmatice. et in quibusdā longiores sicut. in maritima senarum et vbi aeres sunt grossi. et in quibusdam breuiores sicut in regionibus calidis aut subtilis aeris. ¶ Quarta est ex temporibus anni. estas namq̄ facit feb. colericas breues. byemis flegmaticas longas. autūnus frequenter melancolicas diu durantes. Ego em̄ vidi febres inchoantes in autūno diutius durantes q̄ inchoantes in alijs temporibus. Debe mus etiam considerare cōstitutiones tēporū vtrū pluuiales vel sicce calide vel frigide. nam in calidis et siccis fiunt febres acutiores. in contrarijs minus acute et longiores. ¶ Quinta ē etas. Sexta complexio. Septima pulsus. Octaua vrina. Nonna vomit⁹. Decima egestio. Undecima fluxus sanguinis nariū. et per hunc alios fluxus sanguinis intelligam⁹. Duodecima ex rigore. idest vtrū febris incipiat cum typo et cum quo typo vel in/

Collectiones. xix.

Tractatus

clpat absq; typo. Decimatertia vtrum sit cum sudore vel absq; et quali sudore. Decimaquarta est qualitas caliditatis vtrum mitis vel mordax vel multa. Decimaquinta paroxysmi quo ad tempus inuasionis et durationis. Decimasexta est dispositio appetitus. Decima septima est sitis. Decima octaua dispositio anhelitus. Decima nona sunt accntia cōiuncta aliter coniugata cū febre sicut dolor capitis vigilie alienationes in quietudo et similia que dicuntur coniuncta cū feb. q; plurimum sequuntur feb. in quatuor feb.

Sed contra paroxysmi et qualitas caliditatis sequuntur feb. in quatuor feb. ergo sunt ex conuinctis. Respondeo q; non sequuntur feb. sed sunt ipsa feb. nā paroxysmus febris est feb. et caliditas ipsa mordax aut acustas est ipsa febris. Aliter dicitur q; ly ex conuinctis est quidam modus loquendi vt sit sensus q; predictis signis hec signa addunt. Alij dicunt q; hec dicuntur conuincta. q; nō ita essentialia sicut poza: imo sunt accntia virtutis aialis non ita imediate sequentia dispositiones virtutū naturalū sicut sitis et fames. ideo remota videntur et magis accidentalita febrī. Aliter dicunt q; quia statim dixerat de siti et fame que pertinet ad virtutes naturales. et de anhelitu qui est magis voluntarius q; naturalis addit has dispositiones q; sunt coniuncte cū illis tribus in hoc q; sunt dispositiones animales. Tu ergo de istis collige. Sed hic nota q; iste res ex quib; significamus sup dispositiones febrū possunt ad ordinē reduci. q; res vniū aut sunt intrinsece aut sunt extrinsece. Si extrinsece sic est regio tepus et regimē pteritū et in summa res nō naturales et sibi annexe. et quedā res extranee que nō cōputant inter res nō naturales. oēs em̄ res extrinsece ad res nō naturales aut extraneas reducuntur. sicut sunt percussiones et butusmo di. Si autē vniū res sint intrinsece aut sunt res naturales: sicut cōplexio etas. aut res preter naturā: et sic actio lesa qualitas mutata aut extens mutatum. et predicta oia ad hec reduci possunt. et quāuis somnus et vigilie de quibus hic agitur possint computari inter res nō naturales eo q; necessario cor porū humano occurrentes possunt cōuenienter et incōuenienter applicari. possunt tamē pputari inter res naturales pro quāto sunt opatiōes ingredientiē constitutionē corporis hūani. et possunt pputari inter res preter naturam pro quāto pnt esse morbus causa morbi et accidens morbi. et sic pnt cōputari inter res intrinsecas et extrinsecas.

Febribus em̄ adsunt accntia ex quib; significatur dispositiones earū de quibus sunt accntia significantia magnitudinem earū et ipsarū paruitatē sicut qualitas caliditatis et quātitatis ipsius. Et de ea est q; est mordicativa vehementer ex quo prius inuadit vsq; ad finē suū. Et de ea est q; mordicat in primis: deinde minuitur ppter resolutionē materiei et lenitur. Et de eis sūt que mordicant. et de eis sunt quarū caliditas est humida. et de eis quarum caliditas est sicca.

Notatu dignū

Hic textus nouus habet partes.

In parte presentis ex vniū generib; signorū docet significare sup varias febrū dispōnes. Habz hec nouē ptes. In prima p signa docet cognoscere an febris sit magna vel pua. in scōa specie febris. in

De signis

tertia febris malitia. in quarta digestione vel oppositū. in quinta pmittit diciturū signa crisis. in sexta pmittit dicere signa salutis vel mortis. in septima docet cognoscere dispōnē virtutis et mēbroz et vūozū. in octaua tpa febrū. in nona redit ad docendū significare febrū species. scōa ibi. (Et sunt accntia.) tertia ibi. (Et sunt accntia significantia malitia.) quarta ibi. (Et accntia significantia digestionem.) quinta ibi. (Et accntia que significant crism.) sexta ibi. (Et accntia significantia sospitatem.) septima ibi. (Et forme.) octaua ibi. (Et accntiū febrū.) nona ibi. (Et res ex quibus.) In pma pte dicit q; febrū adsunt accidentia significantia magnitudinē ipsarū et ipsarū paruitatē sicut q; litas caliditatis et quātitatis ipsi. De ea em̄ est aliq; q; mordicat tactū a principio cū sibi occurrit et cōtinuat suā mordicationē continue dum tact; pseuerat sup infirmū. Et aliqua ē caliditas siue febris q; mordicat solū pmo occur su. sed pseuerate manu minuit mordicatio ppter resolutionē materie et lenitur. q; apparet minus mordax in fine sicut tertiana interpolata. tertio sūt alique febres q; parū mordicat a principio cuz occurrūt tactui. sed postea in fine mordacitas intenditur sicut flegmatice quante. et similes pendentes a materia multa et grossa nō facile resolubili. scōo dicit q; de febrū sunt alique q; rū caliditas est hūida sicut calitas sanguinee et lactice. Et de eis sunt q; calitas est sicca sicut calitas et bice febrū colericarū et melicarū. Notandū pmo. q; per accntia febrū intelligit q; cūq; potētia significare aliq; febrū dispōnes. Notandū scōo. q; per q; litatē calitatis intelligit mordicationē calitatis. et p quātitatē calitatis intelligit longā et extensam actionē eius vel boz opposita. Nam mordicatio fortis. Et longa et extēsa actio calitatis significant febris magnitudinē. sed parua mordicatio et breuis et remissa eius actio significat paruitatē febris sicut effectus significat suas causas. Notandū tertio. q; cause mordicationis calitatis necnon longe et intense actiois eius sunt tres. scz intensio calitatis multitudo forme eius et conuinctio siccitatis cū ea. Dēitas em̄ et multitudo sui subiecti concurrūt solū de per accntis cū materia de se nullius sit acustatis. Nā ergo calitas febrilis est intēsa habet multū de forma. et siccitati cōiuncta mordicat et fortiter agit a principio vsq; ad finē sicut causon et tertiana continua a multa materia. Quedam autē mordicat a principio sed postea cessat cito mordicatio qn calitas ē intēsa cū pauca multitudinē forme sicut tertiana pura pendens a materia pauca subtili. Quedam parū mordicat a principio postea in fine mordicat qn caliditas est remissa non cōiuncta siccitati. habet tamen multū de forma sicut flegmatica. Adhanc colia tamen magis mordicat q; est cōiuncta siccitati. Quedam autē parum mordicat a principio et in toto processu sue actionis que habet omnino oppositas conditiones sicut effimera. et bica autem est intra has media. Nam licet ratio de siccitatis deberet esse mordax attamen fm plurimum est remissio: q; febres colericę: immo q; multe melancolicę et flegmaticę. et cū hoc habet minus de multitudinē forme cum sit immaterialis.

Et sunt accntia q; significant gen; earū sicut accntia ppria cū tertiana. sicut principium paroxysmi cum punctione et horripilatione et mordicatione caliditatis in eo.

Hic docet

Febrū accidētia.

Cause mordicationis.

Cognitio feb. per accidētia. **¶** Docet cognoscere genus siue speciem febris que cognoscit per accidentia propria vniuscuiusque speciei necnon per accidentia communia de quibus agit in proprijs capitulis. Sed exemplificans de tertiana pura dicit: sicut principium paroxismi primi cum punctione in ambitu totius ac si acubus pungere et cum horripilatione de qua infra in proprio capitulo et mordacitate caliditatis in primo occursum tactui licet non perseueret multum. Et hec sunt signa propria. sed communia sicut dolor capitis vigilie sitis et butusmodi iuuat ad cognoscendum eam de quibus infra.

¶ Et accidentia significantia malicia earum sicut inquietudo et alienatio et vigilie.

¶ Tertium significatum est malitia febris et cognoscitur per inquietudinem quando homo non potest in vno situ quiescere. quia plurimum molestatur a materia febris. Alienatio autem significat plurimum noeuementum cerebro communicari. et similiter prolixie vigilie. et tu ex his concipe alia accidentia timorosa malitiam febris significantia.

¶ Et accidentia significantia digestionem sicut illud quod dicemus de dispositionibus vrine.

¶ Aut eius oppositum que potissimum sumuntur ex dispositionibus vrine de quibus dictum est. scilicet prima et dicitur scilicet quarta. Sputum etiam et feces et sudor habent hoc significare sed magis vrina precepue in febribus humoralibus que non sunt a posse eo quod ipsarum materia a qua deciditur ypostasis plurimum in venis continetur.

¶ Et accidentia que significant crismum quod dicemus.

¶ Hic ponens quintum significatum promittit se dicturum accidentia significantia crismum. v. scilicet quarta.

¶ Et accidentia significantia sospitatem et contrarium eius et dicemus omnia illa.

¶ Hic ponit sextum significatum promittens se dicturum accidentia significantia ipsam. scilicet sospitatem aut eius contrarium. scilicet scilicet quarta.

¶ Et forme insunt iudicia plurima sicut ille cuius conuertitur color ad plumbeitatem ex albedine ex viriditate. et significat frigiditatem humorum et paucitatem caloris innati aut excitationem et inflationem sicut accidit ei cuius causa est satietas nauiseatiua et sicut velocitas detumitionis faciei et toralitas eius et tenuitas nasi. et significant aut vehementiam caliditatis aut subtilitatem humorum et velocitatem resolutionis eorum propter amplitudinem pororum et motus in seipsis et exitus eorum a consuetudine aut casus eorum habent significationes et res de illis quas dicemus.

¶ Hic ponit septimum significatum dicens quod forme habitudinum insunt iudicia plurima: quia per ea possumus significare super dispositionem humorum: necnon super dispositionem corporis febricitantis sicut ille cuius color conuertitur ad plumbeitatem ex albedine et viriditate. hoc enim plumbeitas significat abundantiam humorum frigidorum. scilicet flegmatis aut melancolicis aut vtriusque. nam alij humoris sunt rubei aut citrini. **¶** Aliter tamen pos-

test exponit quod ly ex dicat terminum a quo. et erit sensus quod ille qui primo erat albus aut viridis fiat plumbeus. et per viridem possumus intelligere citrinum. talis enim conuersio ex naturali albo aut citrino ad plumbeitatem non erit nisi ex humoribus frigidis que verisimiliter debent facere febrem si qua adsit. cum fere semper febris pendeat ab humoribus dominantibus. Aliquando tamen hec conuersio significat paucitatem caloris innati cum qua oportet esse parum spiritus et sanguinis. unde corpus non est rubeum. illud enim paucum sanguinis quod reperitur prope cutem propter frigiditatem denigratur. Ex isto igitur et colore cutis in se albo resultat color plumbeus. **¶** Scilicet conuersio exemplum est de illo cuius facies conuertitur ad excitationem et inflationem. scilicet caesiam aut dispositionem sibi propinquam que dispositio dicitur excitatio. similatur enim dispositio hominis nuper ex longo somno excitati: in quo partes oculos circumdantes sunt tumide. et hec dispositio significat repletionem vasporosam sequentem nauiseatiua satietate: et aliquando errorem digestionis episcopi conuertentis chylum in massam flegmaticam vaporosam. **¶** Tertium exemplum est velocitas detumitionis faciei. scilicet quod facies cito perdat suos tumores naturales quos habet ex presentia carnis mollis et spongiose in fronte naso et temporibus. que dispositio vocatur toralitas. et significat vehementiam caliditatis: humorum subtilitate: pororum amplitudinem: propter que fit velocius resolutio. et est malum signum nisi ex aliqua causa primitiua contigerit sicut ex vigilis timore tristitia parcitate cibi potu medicine solutionis et similibus. Propterea subiungit. Et motus eorum. scilicet egrotorum in seipsis propter aliquam aut plures ex causis statim dicitur: ut quia vigilat nimis timet tristatur preter modum etc. Et motus eorum egrotorum a consuetudine sua: ut quia consuevit multum comedere delictari nunc vero non. aut casus eorum a consuetudine sua in contrarium. Aliud enim est dimittere: sed cadere in contrarium. hec omnia significant effectus. Sunt autem alij modi exponendi hunc passum quos omitto. quia hic ceteris est melior. Et res alie habent significationes super dispositionem corporis et humorum. sicut etas sexus complexio regio tempus anni et similia a medico consideranda cum vult ventre in notitiam febris necnon dispositionem corporis patientis.

¶ Et accituum februm quedam sunt quorum hora est hora status sicut alienatio et commixtio mentis propter inflammationem capitis. et de illis sunt quorum hora est principium sicut horripilatio et frigus et sicut profunditas somni que consequitur plurimum principiorum februm propter debilitatem cerebri et declinatio caliditatis ad interiora corporis vbi est materia. et multitudo vaporum eleuatorum ab eo per commixtionem incipientem in corpore vbi quo resoluit eos inflammatio: et adiuuat illud frigus cerebri in seipso et frigus humoris qui vult putrefieri et calefit.

¶ Hec est octaua pars in qua docet significare tempora particularia februm propter accidentia propria in illis contingentia. Et dicit quod sunt quedam que appropriantur statui sicut alienatio. scilicet imaginationis corruptio cum imaginatur aliquid esse risa feb.

presens quod non est. et mixtio rationis. i. estimatio-
 tione cum non recte iudicant de bono et vili et
 similibus que non sensu percipiunt. licet forte me-
 lius propter corruptionem rationis possumus in-
 telligere corruptionem cogitativam circa discursum
 compositionem et divisionem. Et huiusmodi accidit
 propter magnam inflammationem capitis tempore sta-
 tus et multitudinem vaporum ad ipsum pervenien-
 tium. Et de eis sunt que appropinquant principio fi-
 ent frigus rigor et horripilatio: quorum causa pone-
 tur in sequenti capitulo. Et sicut profunditas som-
 ni que accidit magis in principijs febris propter
 causas infra scriptas. Prima propter debilitatem
 cerebri. unde cogit retrahere sanguinem et spiritum.
 est enim cerebrum febrile debilius quam in dispositio-
 ne naturali. Secunda est declinatio caliditatis
 ad interiora ubi materia continetur ut succurrat
 eorum noxamento et ea fortificet ad expellendum
 materiam ad exteriora. Tertia causa est multi-
 tudo vaporum elevatorum ab eadem materia propter
 commotionem. i. ebullitionem illius materie in corpo-
 re durantem usquequo inflammatio. i. calor putredi-
 nalis necnon membrorum resolutio illos vapores. Et
 nota quod non solum eleventur vapores a materia pu-
 trente: imo etiam ab alijs non putrentibus. pro-
 pterea in causone quantum sit colerica accidit ali-
 quando subter propter vapores a sanguine et fleg-
 mate elevatos. Quarta causa est frigus cerebri
 in seipso. i. in dispositione naturali. Est enim magis
 pronum ad somnum seu somni profunditatem quam cere-
 brum naturaliter calidum. Quinta causa est
 frigus humoris qui dum putrefit calefit per quam
 calefactionem multi vapores non putridi elevan-
 tur simul cum putridis qui non putridi sunt frigidum
 cum ipse sit ex se frigidus sicut flegma. non enim
 subito totus humor putrefit. et hi non putridi sunt
 causa somni infrigidando et opulando. omnes enim
 iste cause adiuvant ad faciendum somnum profun-
 dum in principio paroxysmorum.

Sed contra spiritus animalis et vita-
 lis in principio paroxysmi
 attrahitur ad cerebrum igitur calefit et fortifica-
 tur. Respondetur quod licet spiritus trahatur ad cere-
 brum et ratione huius debeat fortificari. tamen
 cum ipso trahuntur etiam humores et vapores qui debi-
 litant ipsum et sunt causa somni ipsum opulando.
 Vel dicitur quod hi spiritus magis trahuntur ad cor et par-
 tes vicinas quam ad cerebrum in talibus paroxysmis est
 maior: et sic cerebrum remanet magis debile: et sic
 impotens ad transmittendum spiritus ad mem-
 bra exteriora sensitiva. et hoc modo est causa pro-
 longationis somni.

Et res ex quibus scitur dispositio febris et
 ex qua specie sit: sunt dispositio febris in acui-
 tate sua et sua lenitate. et dispositio febris
 in hoc quod ipsa accidit a causis primitivis et
 a causis secundum conditionem predictam: et
 dispositio febris adherentia sua et eradica-
 tio: et dispositio febris in acuitate sua cum ri-
 gore et frigore et horripilatione aut eius con-
 trario et quod est ex eo: et dispositio febris in
 dimissione sua cum sudore paucos aut plu-
 rimos. Aut dispositio preterita regiminis
 et etas et forma et tempus et ars. et dispo-
 sitio pulsus et urine.
 In presenti parte Avicenna. complet modum cognos-

scendi conditiones februm tam accidentales quam essen-
 tiales. sed maxime essentielles pertinentes ad cognos-
 tionem speciei eius. Et per species intelligite non
 solum speciem specialissimam sed etiam subalternam
 speciem propterea dicit Avicenna. Et res quibus sci-
 tur dispositio febris quo ad conditiones accidentales
 tales ex qua specie sit quo ad essentielles sunt.
 Prima dispositio febris in acuitate sua et leni-
 tate. Nam per hoc comprehenditur quantitas febris. et
 si est acuta comprehenditur quod est de genere colericarum.
 Et secunda dispositio febris in hoc quod accidit a cau-
 sis primitivis. nam per hoc comprehenditur quod est effi-
 mera. si autem provenit a causis acribus cum alijs
 conditionibus superius dictis in capitulo de si-
 gnis putridarum in generali comprehenditur quod est pu-
 trida. Et tertia dispositio febris in adherentia sua. i.
 uniformi vel quasi: quod pertinet ad conclusas vel
 causas: et eradicationem quantum ad interpolatas.
 et tempore quantum ad continuas proportionabiles.
 Et quarta dispositio febris in acuitate. i. in res-
 ditu suo. tunc enim acuitur cum redit. i. an redit cum
 typo. i. rigore frigore et horripilatione. et tunc scitur
 quod est interpolata. aut contraria. i. sine typo. et tunc
 scitur quod est continua: et quod est ex eo. i. si redeat cum
 accidentibus sequentibus typum quem sunt pulsus par-
 vitas submersio et coartatio: et significat magis
 interpolata: aut sine his et significatur magis con-
 tinua et proprie conclusa. nam in continuis pro-
 portionalibus parva in conclusis nulla. Et
 quinta dimissio febris in dispositione sua. i. merito
 eius absque magno auxilio cum sudore plurimo. et
 significatur putrida et maxime interpolata: aut
 paucos et significatur effimera. Et sexta est dispo-
 sitio preterita regiminis an fuerit regimine multi-
 plicatum humorum calidum aut frigidum. et quorum
 i. sanguis. cole. fleg. an melacole. nam hoc iuvat ad co-
 gnitionem speciei febris. Septima etas. Octa-
 va forma que est habitatio in toto consurgens ex
 carne pinguedine et colore grossitie et extenuatio-
 ne. Nona tempus anni. Decima ars. Undecima
 dispositio pulsus. Duodecima urine.
 hec enim quomodo significet super dispositionem
 febris necnon alias dispositiones magis acciden-
 tes manifestum est satis. Hoc ergo capitulum est
 ad dandum nobis notitia omnium dispositionum februm.
 id est omnium que medicus diligens debet inquirere.
 et scire de febris ut per hec sciat ponere casum
 in terminis. et secundo pronosticari. et tertio habere
 ingenium curativum quod nullatenus poterit habere nisi
 cognita egritudine secundum has octo dispositiones que
 omnes particulariter docemur in hac prima sen-
 quart. preter quintam et sextam. Non enim signa
 crisis neque signa salutis et mortis hic particula-
 riter docemur: sed secunda huius quart.